Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051700054

54

Nº 91, segunda-feira, 17 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ 15.126.437/0020-06.
Objeto: aquisição de MATERIAIS PARA O BANCO DE SANGUE. Processo nº
23540.004048/2021-18. PE/SRP nº 20/2021. Prazo de vigência: 13/05/2021 a 13/05/2022.
Empresas registradas: EXPANSAO COMERCIO DE PRODUTOS DE DIAGNOSTICO LTDA, CNPJ
nº 06.242.018/0001-86, Valor total R$ 38.942,40; UNIAO SUL COMERCIAL DE ARTIGOS DA
SAUDE LTDA, CNPJ nº 33.851.567/0001-20, Valor total R$ 55.350,00

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2021

CONTRATO nº 19/21. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A):
Ana Paula de Bulhões Vieira, CPF: 029.xxx.xx4-28. OBJETO: Contratação Temporária de
Professor Substituto, com fundamento na Lei no 8.745/93. Proc. 23065.010562/21-38.
REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas.
LOTAÇÃO: FANUT. VIGÊNCIA INICIAL: 10/05/21 a 09/10/21. DATA DE ASSINATURA:
10/05/21.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, CPNJ: 17.879.859/0001-15
para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, desta
Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 121 (cento e vinte e um)
diplomas no período de 15/04/2021 a 14/05/2021; sob os números 13374 a 13494, livro 2,
sítio: http://academico.unifal-mg.edu.br/consultapublicadiplomas

SANDRO AMADEU CERVEIRA
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 153028

Nº Processo: 23087002584202183. Objeto: Concessão de uso de área física pública por
parte de empresa do ramo de serviços de alimentação, para utilização com fins comerciais
dos imóveis das Lanchonetes Universitárias instaladas na Universidade Federal de Alfenas
(UNIFAL-MG), visando atender à comunidade acadêmica da Sede e Unidade Educacional
Santa Clara, em Alfenas - MG, conforme especificações e exigências constantes do Termo
de Referência e Anexos do Edital. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/05/2021 das 08h00
às 10h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro
- Alfenas/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-00019-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 17/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/05/2021) 153028-15248-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 45/2021

Nº Processo: 23066.011611/2021-57. ÓRGÃO CONCEDENTE: HYDROS ENGENHARIA E
PLANEJAMENTO LTDA - CNPJ: 13.937.479/0001- 39. ÓRGÃO CONVENENTE: UNIVERSI DA D E
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. ÓRGÃO INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO
ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA - FEP- CNPJ: 15.255.367/0001-23. Objeto: é o apoio da FEP
para execução do projeto "Programa de Monitoramento das comunidades bentônicas e da
ictiofauna dos ambientes dulcícolas e estuarinos da zona costeira ao norte da cidade de
Ilhéus - Bahia", de interesse do Instituto de Biologia, conforme detalhamento abaixo que
é parte integrante deste instrumento. Fund. Legal: Leis Federais nº 8.666/1993,
8.958/1994, alteradas pela Lei 12.349/2010 e regulamentada pelos Decretos 7.423/2010 e
8.241/2014 e suas alterações posteriores, Vigência: 07.05.2021 a 06.11.2022. Valor:
R$321.594,00. Data de Assinatura: 07.05.2021.

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066012442202172. Objeto: Registro de Preços - 32/2021 - para eventual
aquisição de MATERIAL DE CONSUMO COM COMODATO DE BOMBA DE INFUSÃO DE
SERINGA para atender as necessidades do Hospital Ana Nery, unidade integrante do
Complexo Hospitalar e de Saúde /UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo
divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo
de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 17/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Caetano
Moura, Nº 91, Prédio do Smurb - Térreo - Federacao, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00032-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/05/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA HELENA LOPO DE SOUZA
Nucleo de Licitacao

(SIASGnet - 14/05/2021) 150247-15223-2021NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO

EDITAL Nº 2, DE 14 DE MAIO DE 2021

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, Classe
Assistente A, Nível 1, em Regime de Trabalho T-40, para a Unidade Acadêmica de Educação
do Campo, na área de conhecimento:Música (Educação Musical), devidamente autorizado
pelo Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei Nº 8.745/93, com as alterações feitas
pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, e pela Lei Nº 12.425, de
17/06/2011, Resolução Nº 01/2018 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, Lei Nº
12.772/12, alterada pela Lei Nº 12.863, de 24/09/2013, Lei 13.325 de 29 de julho de 2016
e as disposições contidas neste Edital.

As inscrições serão realizadas somente por meio de peticionamento eletrônico
das 00:00 do dia 21 as 11:59do dia 25 de junho de 2021, sendo de total responsabilidade
do candidato o cadastramento como usuário externo no sistema SEI/UFCG, assim como o

acompanhamento de todos os procedimentos operacionais para validação de seu cadastro
(https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_
orgao_acesso_externo=0).
O processo seletivo terá validade de 1(um) ano podendo ser prorrogado por igual período
e o valor da taxa de inscrição é de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais).
A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão
especificadas na tabela abaixo:

. Área de Conhecimento Titulação Acadêmica Mínima Vagas

. Música (Educação
Musical)

Graduação: Licenciatura, Música ou Educação Artística
com Habilitação em Música, com Mestrado em
Música

01

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Desenvolvimento
Sustentável do Semiárido e na internet (www.cdsa.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

HUGO MORAIS DE ALCÂNTARA
CENTRO DE HUMANIDADES

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 2, de 29.03.2021 publicado no D.O.U. de 26.04.2021, seção 3,
página 65, altera-se o período de inscrições de "10 a 14 de maio de 2021" para 10 a 21
de maio de 2021; e onde se lê:

. Área Graduação exigida Titulação Mínima vagas

. Fundamentos da
Ed u c a ç ã o

Pedagogia ou História Doutorado em
Ed u c a ç ã o

01

. Política e Gestão
da Educação

-- Doutorado em
Ed u c a ç ã o

01

. Psicologia da
Ed u c a ç ã o

Graduação em Psicologia /Mestrado
em Educação ou em Psicologia

Doutorado em
Ed u c a ç ã o

01

Leia-se:

. Área Graduação exigida Titulação Mínima vagas

. Fundamentos da
Ed u c a ç ã o

Pedagogia ou História Doutorado em Educação ou
História

01

. Política e Gestão
da Educação

-- Doutorado em Educação 01

. Psicologia da
Ed u c a ç ã o

Graduação em Psicologia Mestrado em Educação ou
Psicologia

01

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
EDITAL Nº 1, DE 14 DE MAIO DE 2021

O Diretor do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de
Campina Grande - UFCG, Campus Patos, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo
Simplificado para Professores Substitutos na categoria correspondente a Professor Adjunto,
Nível I, Regime de Trabalho de 40 horas semanais (T-40), para a Unidade Acadêmica de
Ciências Biológicas, devidamente autorizado pelo Magnífico Reitor e em conformidade com
a Lei Nº 8.745/93, com as alterações feitas pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e
11.123/05, pela Lei Nº 12.425, de 17 de junho de 2011, Resolução Nº 01/2018 e Anexos
da Resolução Nº 04/2014 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, Lei Nº
12.772/12, alterada pela Lei Nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, Decreto nº 8.259, de
29/05/2014 e as disposições contidas neste Edital.

As inscrições deverão ser realizadas no período de 31/05/2021 a 04/06/2021
pelo próprio candidato ou por procuração pública ou particular, com firma reconhecida. O
horário para recebimento das inscrições será das 07hs às 13hs, no Setor de Protocolo do
Centro de Saúde e Tecnologia Rural - CSTR da Universidade Federal de Campina Grande,
Campus de Patos, localizada na Av. dos Universitários, s/n, Rodovia Patos/Teixeira, Km1,
Bairro Jatobá, CEP: 58700-970. Fone: (0xx83) 3511-3045.

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por
igual período eo valor da taxa de inscrição é de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão
especificadas na tabela abaixo:

. Área Vagas Titulação mínima exigida

. Fisiologia Humana, Bioquímica Bucal,
Fisiologia Bucal, Bioquímica,
Fa r m a c o l o g i a

01 Graduação e Doutorado em
Ciências Biológicas ou Ciências da
Saúde ou áreas afins

. Biologia Celular e Molecular; Genética
Básica; Genética Molecular e

Genética do Processo evolutivo

01 Doutorado em Ciências Biológicas
com área de concentração em
Genética

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Saúde e Tecnologia
Rural e na internet (www.cstr.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

SÉRGIO RICARDO DE MELO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
R E T I F I C AÇ ÃO

Espécie: Na Publicação do DOU de Nº 80, Seção 03, Pag. 82, de 30 de abril de
2021, entre a Universidade do Estado de Minas Gerais, processo SEI/UEMG -
2350.01.0008945/2020-32, e a Universidade Federal do Cariri, Processo SIPAC nº
23507.000596/2021-58, onde se lê: data da assinatura 28 de abril 2021, leia se: 16 de abril
de 2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, Representada pelo Pró-Reitor Prof.
ALMIR BITENCOUT DA SILVA, e a empresa KAVO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ 84.683.556/0001-10, representada por Silvana Brossi Navarro CPF- 172.618.748-92,
nos termos do que dispõe a Lei 10.520/02, resolvem registrar preços para aquisição (com
instalação) de sistemas de digitalização de imagem radiográfica intraoral para os Cursos de
Odontologia da FFOE e de Sobral, conforme o Termo de Referência anexo I do Edital de
Pregão nº 64/2020, que é parte integrante desta ata, assim como a proposta vencedora,
independente de transcrição. Ata 45/2021. VALOR GLOBAL R$ 149.600,12 processo nº
23067.042711/2020-34. DATA DA VIGÊNCIA DO TERMO: A validade da Ata de Registro de
Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. DATA DA ASSI N AT U R A
- 12/05/2021.

Fortaleza, 13 de maio de 2021.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-17T05:00:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial